
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 199/2026 del 03/02/2026 

Proposta n. 345/2026  
Esecutiva dal 06/02/2026

Protocollo n. 53430 del 06/02/2026

OGGETTO:  "RAFFORZAMENTO  DELLA  CAPACITÀ  DI  ACCOGLIENZA, 
INCLUSIONE E ACCOMPAGNAMENTO ALL'AUTONOMIA DEI MSNA DELLA RETE 
SAI  -  PROSECUZIONE"  A  VALERE  SUL  FONDO  ASILO,  MIGRAZIONE  E 
INTEGRAZIONE  2021-2027  -  APPROVAZIONE  DEL  FINANZIAMENTO  PER  LA 
PROSECUZIONE  DEL  PROGETTO  FAMI  SAI  MSNA  PROG-1839-  PR  -  3  PER 
L'ANNUALITA' 2026 - CUP D91H25000400007 . 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 199 del 03/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 199/2026
del 03/02/2026

OGGETTO: "RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITÀ DI ACCOGLIENZA, 
INCLUSIONE E ACCOMPAGNAMENTO ALL'AUTONOMIA DEI MSNA DELLA RETE 
SAI - PROSECUZIONE" A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E 
INTEGRAZIONE 2021-2027 - APPROVAZIONE DEL FINANZIAMENTO PER LA 
PROSECUZIONE DEL PROGETTO FAMI SAI MSNA PROG-1839- PR - 3 PER 
L'ANNUALITA' 2026 - CUP D91H25000400007 .

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 72 del 22.12.2025 e n. 73 del 
22.12.2025,  entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati 
rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028 

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  690  del  29.12.2025, 
immediatamente eseguibile è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028, con il quale sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di 
Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli 
obiettivi di performance e personali, garantendo la coerenza complessiva con i 
documenti di programmazione finanziaria;

Dato atto:

-  che il  Sistema di  Accoglienza SAI  prevede la realizzazione di  interventi  di 
accoglienza integrata, tutela ed inclusione dei beneficiari della rete, a valere 
sulle risorse iscritte nel Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo e 
realizzati in conformità alle norme e alle linee guida approvate con Decreto del 
Ministro dell’Interno 18 novembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 284 
del 04/12/2019;

copia informatica per consultazione



- che la caratteristica principale del Sistema SAI è l'accoglienza integrata non 
solo di titolari di protezione internazionale adulti, ma anche di minori stranieri 
non accompagnati (d'ora in poi MSNA), intesa come realizzazione dell'insieme 
di attività e servizi specificati nel DM 18/11/2019 e negli artt. 34 e 35 delle 
Linee  Guida  ivi  contenute,  che  includono,  oltre  all'accoglienza  materiale,  il  
servizio  di  mediazione  linguistico  –  culturale,  l'orientamento  e  l'accesso  ai 
servizi  del  territorio,  l'insegnamento  della  lingua  italiana  e  l'inserimento 
scolastico,  l'orientamento  e  l'accompagnamento  all'inserimento  lavorativo, 
l'orientamento e l'accompagnamento legale, la tutela psico – socio – sanitaria, 
l'attività di sostegno agli affidamenti famigliari, i servizi destinati a sostenere e 
ad accompagnare il  minore verso l'autonomia,  misure di  accompagnamento 
all'inclusione sociale e lavorativa, attività che favoriscono un proficuo raccordo 
con i tutori volontari dei minori accolti;

Dato atto altresì:

- che con Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 2022 è stato approvato il 
Programma  Nazionale  per  il  sostegno  del  Fondo  Asilo,  Migrazione  e 
Integrazione  per  il  periodo  2021-2027,  il  quale  prevede,  alla  lettera  h) 
Potenziamento  dei  servizi  a  favore  dei  MSNA,  Obiettivo  Specifico  1  “Asilo”, 
l’ulteriore finanziamento dei progetti SAI già in essere, dando continuità agli 
interventi  già  finanziati  con  la  passata  programmazione,  per  sopperire  alla 
carenza di posti dedicati ai MSNA all’interno del SAI;

- che in data 25 settembre 2023 è stata presentata dal Ministero dell’Interno – DLCI - Direzione 
Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'asilo, tramite il sistema informativo FAMI 2.0, la  
proposta  progettuale  denominata  “Rafforzamento  della  capacità  di  accoglienza,  inclusione  e 
accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SAI - Prosecuzione” per un importo pari a € 
68.000.000,00 a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027;

-  che  con  Decreto  prot.  n.  0005644  del  12/10/2023  è  stata  approvata  la 
proposta progettuale “Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e 
accompagnamento  all'autonomia  dei  MSNA  nella  rete  SAI  –  Prosecuzione” 
PROG-269;

Considerato infine che:
- in conformità a quanto previsto dal DM 18/11/2019, in data 23 settembre 
2025,  il  Ministero  dell'Interno  ha  pubblicato  sulla  piattaforma  FNAsilo,  la 
comunicazione per la  prosecuzione dei  progetti  SAI  a valere su Fondi  FAMI, 
categoria MSNA, in scadenza il 31.10.2025, secondo cui gli Enti locali titolari dei 
progetti  potranno  presentare  domanda  per  la  prosecuzione  della  stessa 
tipologia  di  accoglienza  finanziata,  a  valere  su  Fondi  FAMI  2021  -  2027  - 
“Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento 
all’autonomia dei MSNA nella rete SAI - Prosecuzione”, entro il 30 ottobre 2025 
alle ore 18:00;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  485  del  22/10/2025  è  stata 
approvata la domanda di prosecuzione per il  periodo 1° gennaio 2026 – 28 
febbraio 2027 del progetto SAI – Categoria MSNA del Comune di Modena, da 
finanziarsi  con  Fondi  FAMI  2021  –  2027  "  Rafforzameto  della  capacità  di 

copia informatica per consultazione



accoglienza, inclusione e accompagnamento all’autonomia dei MSNA nella rete 
SAI – Prosecuzione”;

- il Comune di Modena ha presentato sulla base della suddetta comunicazione 
domanda di prosecuzione del proprio progetto FAMI SAI MSNA PROG- 1839, per 
60 posti di accoglienza per minori stranieri non accompagnati, per un importo 
annuo pari a € 2.146.938,54;

- il Decreto del Ministro dell'Interno DM 57101 del 23.12.2025, ha autorizzato la 
prosecuzione  dal  1°  gennaio  2025 al  31  dicembre  2025 di  68  progetti  SAI 
dedicati  all'accoglienza  dei  minori  stranieri  non  accompagnati,  tra  cui  il 
progetto SAI MSNA PROG 1839-PR3 del Comune di Modena per 60 posti, con 
ammissione ad un finanziamento annuale di € 1.904.533,70;

Richiamata:

- la determinazione dirigenziale nr. 3738/2025 del 22/12/2025 di aggiudicazione 
e approvazione della gara nell'ambito della procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di accoglienza residenziale per minori stranieri non accompagnati, 
comprensiva  della  pronta  emergenza  rivolta  a  persone  di  minore  età  dal 
01/01/2026 al 31/12/2026 - CIG B8BA7FCA2D;

Ritenuto di assegnare il finanziamento FAMI complessivo di € 1.904.533,70, concesso al 
Comune di  Modena per  la  prosecuzione,  per  l’annualità  2026,  del  Progetto FAMI SAI MSNA 
PROG-1839-PR-3,  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  nr.  57101  del  23.12.2025  sopra 
richiamato,  e  di  destinare  pertanto  tali  le  risorse  al  finanziamento  dei  contratti  stipulati  per  la 
gestione dell'accoglienza SAI con la sopra citata determinazione nr. 3738 del 22/12/2025;

Dato atto che si procederà con variazione di bilancio all’incremento degli 
stanziamenti  di  entrata  e  spesa  per  adeguarli  all’importo  assegnato  e  si 
provvederà  con  successiva  determinazione  ad  accertare  ed  impegnare  le 
relative risorse aggiuntive pari a € 166.329,89;

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  Codice  Unico  di  Progetto  relativo  al  suddetto  nuovo 
finanziamento PROG-1839-PR-3, CUP D91H25000400007;

Dato altresì atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari 
sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 
217/2010;

Visto l'atto del Sindaco Prot. gen. n. 0220074 del 06/06/2025, che ha conferito gli incarichi 
alla Dott.ssa Annalisa Righi, quale Dirigente Responsabile del Settore Welfare, Salute e Coesione 
Sociale; copia informatica per consultazione

Vista la delega di funzioni, Prot. gen. n. 0221939 del 09/06/2025, con la quale la Dirigente 
del Settore Welfare, Salute e Coesione sociale, Dott.ssa Annalisa Righi, delega la Dott.ssa Barbara 
Papotti, Dirigente Responsabile del "Servizio Abitare Modena e percorsi di inclusione", all'adozione 
delle deliberazioni di Giunta o di Consiglio e delle determinazioni dirigenziali di competenza del 
Servizio;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente del Settore Welfare, Salute e Coesione Sociale,

copia informatica per consultazione



Dott.ssa Annalisa Righi, ai sensi dell'art. 19 del Regolamento di Organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di dare atto:

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- che con Decreto di finanziamento del Ministro dell'Interno n. DM 57101 del 
23.12.2025 è stato approvato il finanziamento dei 68 progetti categoria minori 
stranieri  non  accompagnati  (MSNA)  in  scadenza  al  31.12.2025,  tra  cui  il 
progetto  SAI  MSNA  PROG-1839-PR  -  3  del  Comune  di  Modena,  destinato 
all'accoglienza integrata di 60 minori stranieri non accompagnati, per il periodo 
dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2026, con un finanziamento annuale pari a 
€ 1.904.533,70,  da  destinare  al  finanziamento  ai  contratti  stipulati  per  la 
gestione  dell'accoglienza  SAI  con  la  determinazione  nr.  3738/2025  del 
22/12/2025 richiamata in premessa;

2)  di  collegare  all’accertamento  nr.  2026/556,  assunto  con  determinazione 
dirigenziale nr. 2648/2025, pari a € 1.738.203,81 sul capitolo 1556 “Progetto 
FAMI  MSNA_Trasferimenti  da  ministero”  del  PEG  triennale,  il  finanziamento 
assegnato al Comune di Modena, fondi FAMI comunitari erogati dal Ministero 
dell'Interno,  CUP D91H25000400007  per la prosecuzione del progetto FAMI 
SAI MSNA PROG-1839-PR - 3 per l'accoglienza integrata di 60 minori stranieri 
non accompagnati di cui al punto che precede;

3) di dare atto che si procederà con variazione di bilancio all’incremento degli 
stanziamenti  di  entrata  e  spesa  per  adeguarli  all’importo  assegnato  e  si 
provvederà  con  successiva  determinazione  ad  accertare  ed  impegnare  le 
relative risorse aggiuntive pari a € 166.329,89.

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 03/02/2026

Il Dirigente Responsabile

PAPOTTI BARBARA

copia informatica per consultazione



(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 199/2026 del 03/02/2026

OGGETTO:  "RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITÀ DI ACCOGLIENZA, INCLUSIONE E ACCOMPAGNAMENTO 
ALL'AUTONOMIA  DEI  MSNA  DELLA  RETE  SAI  -  PROSECUZIONE"  A  VALERE  SUL  FONDO  ASILO, 
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 - APPROVAZIONE DEL FINANZIAMENTO PER LA PROSECUZIONE 
DEL PROGETTO FAMI SAI MSNA PROG-1839- PR - 3 PER L'ANNUALITA' 2026 - CUP D91H25000400007 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 06/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 199/2026 del 03/02/2026

Proposta n° 345/2026

OGGETTO:  "RAFFORZAMENTO  DELLA  CAPACITÀ  DI  ACCOGLIENZA,  INCLUSIONE  E 
ACCOMPAGNAMENTO ALL'AUTONOMIA DEI MSNA DELLA RETE SAI - PROSECUZIONE" A VALERE SUL 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 - APPROVAZIONE DEL FINANZIAMENTO PER 
LA PROSECUZIONE DEL PROGETTO FAMI SAI MSNA PROG-1839- PR - 3 PER L'ANNUALITA' 2026 - CUP 
D91H25000400007 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2026 E 1556/0 PROGETTO FAMI MSNA_TRASFERIMENTI DA 
MINISTERO

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2026 556/0 1.738.203,81 2/1/1/1/1 2025/1001

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 1.738.203,81

Soggetto Descrizione

3642 MINISTERO,DELL'INTERNO

Data di esecutività , 06/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


